DISSERTATIO INAUGVRALIS MEDICA

PROPONENS

METHODVM IMMATA-
TVRAM MORTEM
AVERTENDI,

QVAM

CONSENSV ET AVCTORITATE
GRATIOSI MEDICORVM ORDINIS

IN ALMA ET PERANTIQVA HIERANA,

SVB PRÆSIDIO

DN. D. HERM. PAVLI JVCHII,

SAC. PALAT. CÆS. COMITIS, FACVLT. MED. H. T. PRO-DECANI ET SENIORIS
PATHOL. ATQVE PRAX. PROF. PVBL. ET ASSESSORIS PRIMARIJ,
SERENISS. SAXON. DVC. VINARIENSIS ET GOTHANI CONSILIARIJ
AVLICI ET ARCHIATRI, NEC NON ACAD. CÆSAR. NAT. CVRIOS.
COLLEGÆ,

DN. PROMOTORIS ET PATRONI SVI OMNI OBSERVANTIAE
CVLTV PROSEQVENDI,

PRO GRADV DOCTORIS
SVMMISQVE IN ARTE SALVTARI HONORIBVS
ET IMMVNITATIBVS

LEGITIME IMPETRANDIS,
AD DIEM XI. AVGVSTI ANNI MDCCXLV.

H. L. Q. C.

SOLENNI ERVDITORVM EXAMINI SVBMITTIT
AVCTOR ET RESPONDENS

JEDIDIA POLYCARPVS KRAVSE,

WIDANO-VARISCVS.

ERFORDIÆ,

Typis JOH. CHRISTOPH. HERINGII, Acad. Typogr.

Diaetet.

152,3 m

PROOEMIUM.

Tritissimum est axioma Philosopho-
rum: Qui vult finem, vult etiam me-
dia ad finem. Constat illi sua veritas,
non obstante, quod non raro ho-
mines in transversum agi experia-
mur. Scilicet: Qui vult finem serio & effica-
citer, & secundum hanc intentionem rationem
ducem sequitur, ille non minus efficaciter vult,
quærit & adhibet media ad finem obtinen-
dum apta & necessaria; id quod semper obti-
net, ubi ratio voluntati imperat, hæc vero illi
obtemperat atque morem gerit. Ubi vero
contra depravata voluntas, ruptis rationis frenis,
illius imperio se subtrahit, illiusque vim pravis
concupiscentiis superat, ibi sæpe fit, ut non so-

lum media, quæ ad finem, quem bonum esse cognovimus, adsequendum faciunt, insuper habeantur, sed etiam eidem plane adversa committantur. Tale tam circa res animæ, quam corporis salutem spectantes, quotidie fieri experimur. Sic *Thomas à KEMPIS de Imit. Christi Lib. III. Cap. 29.* conqueritur: Pacem, scilicet animi spiritualem, omnes cupiunt: sed, quæ ad veram pacem necessaria sunt, non omnes curant. Pari modo multi delinquant in respectu ad corporis salutem. Sanitatem & vitæ incolumis in seros maxime annos productionem omnes optant & desiderant: sed cum ad media perventum, quibus ista humana felicitas impetratur, hæsitant multi, & pravæ voluptatum impetus rationis imperio subjicere recusant. Ast injuriæ sibi ipsis illatæ pœnas ut plurimum opinione citius luere coguntur, dum infirmitatibus & morbis confecti, in ætatis flore decedunt, neque patrum annos illis attingere conceditur. Multis subjecti sumus incommodis, imò ipsius corporis ea est constitutio, ut singulæ horæ, imò temporis momenta aliquid de nobis deprædentur, adeò, ut dum loquimur,

quimur, immutemur: ut non ineptus vitæ nostræ typus videatur candidus ligustri flos, qui mane ad solis ortum nitidissimus, versus vespere iterum marcescit. Cura itaque & sollicitudine non mediocri opus est, ut recte & constanter vitemus, quæ sanitati adversa esse discimus; iis contra confidenter utamur præfidiis & mediis, quibus ad scopum vitæ incolumis & viridis senectutis ex voto pertingere licet. Ista meditati, in præsentis specimine inaugurali methodum aperuimus fidam & perutilem, cujus usu & observatione, immaturam mortem efficaciter arcere vitamque prorogare conceditur. Deus T. O. M. nobis & laboribus nostris benignissime annuat!

SECTIO I.

Immaturæ mortis causas exponens.

§. I.

Semel homini statutum (a Deo) est mori, *Ep. ad Hebræos cap. IX. v. 27.* terminus vero mortis illum fugit: mortis igitur immemorem vivere infanum; horam vero curiose inquirere velle, vanum est. Morti omnes subjacent ætates, imò nec materno utero inclusi & in volucris tanquam scuto cincti & undique tecti foetus à mortis spiculis immunes degunt, sed

sæpe, antequam lucem adspiciant, illis transfodiuntur
 Quia vero e naturæ quodam instinctu, nostri quodam
 amore capimur, ideo de nulla re magis quam de vi-
 tæ nostræ conservatione solliciti sumus, & ut illam ad
 summum usque senectutis protrahamus fastigium, cu-
 ram & operam, quæ ullo modo possibilis est, admo-
 vemus, nisi forte aliquis mentis quodam furore aut
 improba desperatione motus vel mortem exoptet, ne
 dicam, invitet, vel nefanda *αὐτοχειρία* sibi inferat.

§. II.

Primis à mundo condito temporibus, quæ fune-
 stum illud universale præcesserunt diluvium hominum
 vita per aliquot secula durabilis erat, ut hinc probabi-
 liter inferre liceat, Patriarchas illius ævi non alia, quam
 naturali morte obiisse: quæ sententia quoque sacro co-
 dici consentire nobis videtur, siquidem ibidem nullius
 morbi, quo illi obierint, mentio facta est, sed simplici-
 ter de illis refertur, quod exantlatis aliquot centenis
 vitæ annis, extincti fuerint. *Genes. V.* De longævita-
 tis autem illius causis curiosi naturæ scrutatores in di-
 versas abierunt sententias, quarum aliæ omni veri spe-
 cie destitutæ, fabulis accenseri merentur; aliæ vero &
 divinæ revelationi & rationi atque experientiæ magis
 consentaneæ judicantur. E priorum censu inprimis
 allegamus *Henricum NOLLIVM*, qui Panaceam quan-
 dam, qua ante-diluvianos usos fuisse nugatur, *Physic.*
Hermet. L. X. ita extollit: *Si est possibile, arte fieri & è*
corporibus impuris oleum quoddam ardens & tamen incom-
bustibile, quod etsi in omnia secula ardeat, flammamque de
se edat, tamen non absumatur: multo magis Deo feliciter ju-
vante

vante illud idem oleum & remedium balsamicum naturæ humanæ convenienter præparari potest, ut hinc homo usitatos vitæ terminos transgrediatur vitamque suam etiam in mille annos protrahat. Tanto beneficio quidam Philosophi, præsertim Patriarchæ veteris Testamenti ante diluvium divinitus donati fuerunt. At oleum tale incombustibile nemo unquam re ipsa probavit, quidquid etiam de eo nonnulli absque fundamento gloriantur, unde nec lampades perpetuæ à quibusdam perperam inter miracula artis chemicæ veterum relatæ fidem invenerunt, sicuti Olybii cujusdam lucerna inextinguibilis, in agro olim inventa Patavino, & ab Appiano, Hermolao Barbaro & Lud. Vives descripta inter figmenta refertur, & tales unquam inventas fuisse, Conringius de calido innato, Kircherus in mundo subterraneo, & Olaus Borrichius de ortu & progressu chemiæ; constanter, additis rationibus, negant. Etiam si vero tale oleum incombustibile daretur, neutiquam tamen inde inferre fas esset, ejus ope corporis vitam in mille annos conservari posse, siquidem vita nostra neutiquam per imixtionem fluidis corporis nostri materialium etiam incorruptibilissimarum, sed per motus solidorum & fluidorum reciprocos, hoc est circulationem & hac mediante, per secretiones & excretiones impuritatum conservarunt. Insuper temerarium est ejusmodi remedium longævitas fingere & illius usum & præparationem Patriarchis antediluvianis adferere, cujus nullum vestigium in historia illorum invenitur. E contra à ratione non aliena videtur Thomæ Burnet sententia, quam in prima mundi ætate nullas ætatis atque
hiemis

hiemis vicissitudines factas, sed constantem tempestatum temperiem & æqualitatem obtinuisse, statuit, cujus beneficio terræ fructus, quibus homines vescebantur, salubri temperie & homogeneitate donati erant & corporis humani status, nullis tempestatum mutationibus varie adfertur & mutatur, optimam temperiem & conditionem, qua a nativitate præditus erat integre servavit: quod assertum inde confirmare satagit, quia nostris temporibus provinciæ atque insulæ reperiantur, quæ ob cœli salubritatem atque temperati aëris constantiam incolas ducentorum annorum alunt; cum contra in aliis, ubi tempestatum inconstans dominatur, atque intemperata, homines admodum sint morbofi, & vitam in annos non multos producant, *Theor. telluris sacr. L. II. cap. 9.* Addunt alii natalis soli, quod Adamus cum posteris inhabitavit, salubritatem; non procul enim ab horto Eden illud constitutum fuisse conjiciunt, adeoque propter hujus viciniam multum de salubri aëris temperie participasse, sicut etiam in Mesopotamia & Babylonia, ubi olim paradifus fuit positus, incolas adhuc longævus fieri, à scriptoribus illarum regionum accepimus, cujus genuinam causam aëris secundum qualitates optimam temperiem & constantiam allegant. Schmidius Hypomnematè Hist. univ. longævitatè Patriarcharum sex causas recenset: 1) Dei voluntatem, 2) temperantiam 3) ciborum propter terræ bonitatem præstantiam, 4) Adami cognitionis excellentiam, 5. salubriorem siderum dispositionem 6) Divini verbi, cum maxime Evangelii de promisso mulieris semine propagationem; quæ omnino

no

no fidem merentur, & quantum ad naturales, cum prioribus consentiunt.

§. III.

Morti naturali, quam in extremo senio constituti sine conspicuo morbo per simplicem virium & motuum paulatim factam diminutionem in omnimodam illorum cessationem desinentem, patiuntur, opponitur mors immatura; qualis hominibus à senili ætate plus minus distantibus contingit, & per variarum causarum naturalium, non-naturalium & præternaturalium conjunctam vim atque efficacitatem gignitur. Immatura vero talis mors ideò dicitur, quia citius homines corripit, quam per provectam ad summum pro cujusvis individui constitutione ætatem, laudabili humorum crasi in vappiditatem conversa, & sensim languescentibus motibus vitalibus, una cum secretionibus & excretionibus ad mortem, naturalem scilicet, maturi fiunt. Definimus igitur immaturam mortem, quod sit præcocior vitæ extinctio vel ex interna & connata mala corporis dispositione, vel rerum non-naturalium vitio & perverso adhibendi modo, aut incongrua medicatione, per morbos, ex his causis excitatos, contracta.

§. IV.

Tali morte immatura plurimi hominum succumbunt, cujus nunc causæ ordine suo evolvendæ & recensendæ sunt: Inter illas primum in descriptione dedimus locum *internæ & connatæ malæ corporis dispositioni*, quæ vel hæreditaria est, infantibus feminis vi à pa-

B

ren-

rentibus communicata; vel à perverso matris regimine, dum communi cum matre, illius utero inclusus foetus, vita fruitur, in hunc traducta. Parentes igitur mollis & delicatæ constitutionis & texturæ, tales etiam procreant liberos minus vivaces, sed debiles admodum, quorum sanitas infirma levi auræ frigidæ flatu, aut errore circa diætam commisso, facillime labefactatur, neque tales acutis morbis ferendis pares sunt, sed ut plurimum illis vitam perdunt, uti per epidemicas graffationes variolarum, morbillorum, dysenteriaë, purpuræ hæc sæpe observare licet. Aequè vero etiam parentum morbi in liberos transeunt, qui vel iisdem tenera statim ætate, vel adultiores facti corripiuntur & obeunt: quandoque vero morbositas à parentibus suscepta, in infantibus alia sub larva se prodit. De Gallico morbo compertissimum est, à parentibus illum in liberos propagari, quod itidem etiam de arthritide habituali, phthysi, purpura & aliis morbis observamus. Ante aliquot lustra plurimæ puerperæ purpura maligna corripiebantur, quarum multas hic morbus jugulabat, tenellis superstitibus: isti vero non solum in infantia dein hoc morbo repetitis vicibus infestabantur, sed etiam tandem immaturam eo obibant mortem: taceo, quod puellæ adultæ & inito matrimonio puerperæ factæ, non paucæ eundem morbum exitialem expertæ sint. Parentes, qui in juventute variolis confluentibus & copiosis laborarunt, dein in liberis quoque hunc morbum non minus acutum & sæpe exitialem conspiciunt. A podagrigo parente fati, ob insitam dispositionem in ætatis flore podagricis tentari solent doloribus, ut alias plures

plures per hæreditatem susceptas dispositiones morbo-
sas taceamus, quibus immatura mors accersitur.

§. V.

Fœminæ vero, utero gerentes, sæpe tenello fœ-
tui vim inferunt, & ut ante legitimum partionis tem-
pus è nido suo vi & impetu quodam exprimatur &
immatura morte extinguatur, culpam sibi contrahunt,
quando imaginariæ & vanæ venustatis magis quam
prolis conservandæ curam gerentes, tumidum ventrem
& angustatum pectus rigido thorace arcte constrin-
gunt, quo uterum cum incluso fœtu nimis compri-
mendo, ejus incrementum atque liberum sanguinis per
vasa circulum remorantur: unde illa nimium sangui-
nis infarctum suscipientia, rumpuntur, spasmus in
utero excitatur, quo deinde enormem hæmorrhagiam
& tandem abortum sibi consciscunt. Etiam si vero hic
non semper consequatur, aliud tamen inde fœtui in-
ferunt damnum, dum ejus tenerum & molle corpu-
sculum deforme, monstrosum, imbecille & valetudi-
narium reddunt. Quia enim ob constrictionem istam
matrum, respiratio, alimentorum in ventriculo dige-
stio, in intestinis chyli elaboratio & promotio per or-
dinarias vias, gravem turbationem atque remoram pa-
tiuntur, chylus non satis elaboratus & ad tenellum
embryonis corpusculum bene nutriendum satis ido-
neus ad fœtum derivatur, unde illi non sufficiens nu-
trimentum & incrementum præstatur: accedit, quod
necessaria libertate & spatio semet extendendi & mo-
vendi destitutus, neque tantum nutrimenti intra cor-
pus admittat, quantum ad debitum augmentum ipsi

B 2

est

est necessarium. Teneri propterea talibus nascuntur pueri atque imbecilles, quibus cum connata infirmitate sæpe per omnem vitam conflictandum est, quam pallore vultus, corporis macilentia, ossium exilitate, virium ad motus & labores obeundos insufficientia, præcipue vero angusta respiratione aperte monstrant. Haud alienum quoque à veritate videtur, rachitidem cujus plures causæ fontesque sunt, non raro ab hac gravidæ ventris coarctatione oriri, minimum ad illam si materni corporis habitudo, aliæque occasiones præsto sunt, non parum conferre.

§. VI.

Multis autem aliis quoque modis tenelli utero inclusi foetus matrum culpa morbofi redduntur, vel dum vix vivere cœperunt, iterum extinguuntur, ita ut vel immaturi, vel maturi ad partum exanimis excludantur. Summe imprimis perniciosus observatur vehemens motus, ne saltatione quidem excepta, qua abortum provocatum fuisse novimus; elevatio rerum gravioris ponderis atque talium difficiles gestationes; verbo, omnes actiones, quibus vel valide retento spiritu diaphragma cum abdominis visceribus nimium deorsum urgetur, vel venter gravidæ valide comprimitur aut aliter violenter tunditur vel quatitur. Intemperantia circa victum ejusque infalubritas maximum æque momentum habent ad foetum imbecillum & morbosum efficiendum, vel vita privandum, cujusmodi mali effectus quoque potus spirituosos, imprimis immodice haustos, nonnunquam consequuntur. Nihil vero magis exitiosum & toxici vim exercet, vel subito tenore
vehe-